
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 363 del 16/08/2023

SETT. 5 - ISTRUZIONE,CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI

OGGETTO: PROROGA  TECNICA  DEL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  - 
IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: 9303299D31 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 10776-03 del 20 luglio 2022 di proroga della nomina della 
dott.ssa  Orietta  Bonazzi,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore  –  Istruzione,  cultura,  sport, 
politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione, cultura, sport,  
politiche giovanili;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;

 con deliberazione di  Giunta  comunale n.19 del  28 febbraio  2023,  esecutiva  a  norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività  e Organizzazione (P.I.A.O.)  2023-
2025;

RICHIAMATA la determinazione n. 394 del 06/08/2022 con la quale:
• si è stabilito di avvalersi della possibilità prevista dall’art. 35, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 

e procedere al rinnovo del contratto del servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 
2022/2023, mediante il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, 
ricorrendone  tutti  i  requisiti  previsti,  sulla  base  di  quanto  descritto  dettagliatamente  in 
premessa, che si richiama integralmente;

• è stato  affidato a CIRFOOD Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. avente sede in Reggio 
Emilia, Via Nobel 19, P. Iva 00464110352 il servizio in oggetto,  sulla base delle  condizioni 
contenute  nel  Capitolato  speciale  d’appalto  alla  base  della  iniziale  procedura  aperta  e 
riconfermate in sede di presentazione dell’istanza di rinnovo;

CONSIDERATO che il contratto è in scadenza il 31 agosto 2023;

DATO ATTO che:

Determinazione n. 363 del 16/08/2023 pagina 1

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 16/08/2023 14:03:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 363 del 16/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 363 del 16/08/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• l’Agenzia Regionale IntercentER con lettera del 25/11/2021 (in atti ns. prot. n. 16117 del 
25/11/2021),  in  previsione dell’indizione  dell’iniziativa  per  l’affidamento  del  servizio  di 
ristorazione  scolastica,  invitava  i  comuni  a  compilare  il  questionario  ai  fini  della 
quantificazione dei fabbisogni e all’individuazione delle specifiche tecniche del servizio da 
mettere a gara;

• il Comune di Rubiera in data 21/12/2021 ha inviato a IntercentER il questionario compilato, 
manifestando in tal modo il proprio interesse ad aderire alla convenzione regionale,  non 
appena sarebbe stata disponibile;

• con  diverse  comunicazioni  dirette  a  IntercentER (31  gennaio  2023,  21  aprile  2023,  25 
maggio 2023 Prot. n° 7139/2023, 22 luglio prot. n° 10364/2023) la sottoscritta, a nome e per 
conto anche degli altri comuni dell’Unione Tresinaro Secchia, ha chiesto aggiornamenti in 
merito  all'avanzamento  della  procedura  indetta  dal  intercentER,  ai  fini  della 
programmazione del servizio di refezione scolastica a partire dall’a.s. 2023/2024;

• l’agenzia  regionale  ha  sempre  risposto  ribadendo  che  la  programmazione  regionale 
prevedeva:  “l’aggiudicazione dell’iniziativa è prevista entro il II trimestre 2023 mentre la  
pubblicazione della Convenzione / consegna del servizio in via d’urgenza è prevista entro il  
III trimestre 2023 (al netto di eventuali ritardi dovuti, ad es., al contenzioso, ecc.)”;

• in  data  15  giugno  2023  IntercentER  (in  atti  ns.  prot.  n°  8286/2023)  ha  comunicato 
l’adozione della  determinazione dirigenziale  n.  402 del  13/06/2023 con la  quale è  stato 
aggiudicato,  tra  gli  altri,  il  Lotto  3  “Servizio  di  ristorazione  scolastica  per  le 
Amministrazioni contraenti della provincia di Reggio Emilia”, precisando che per la stipula 
dell’Accordo Quadro occorreva attendere il periodo di stand still di 35 giorni, e salvo ricorsi 
avverso  l’aggiudicazione  avrebbe  proceduto  alla  sottoscrizione  o  alla  consegna  in  via 
d’urgenza;

• in data 26 luglio 2023 (in atti ns. prot. n° 10545 del 26/07/2023) tramite Pec IntercentER 
comunicava testualmente che  “l’Accordo Quadro per il Lotto 3, "Servizio di ristorazione  
scolastica  per  le  Amministrazioni  Contraenti  della  provincia  di  Reggio  Emilia",  CIG  
93919122F7,  è  attualmente  in  fase  di  stipula.  L’Agenzia  auspica  di  addivenire  alla  
stipulazione del citato Accordo Quadro entro la prima metà di agosto p.v., a condizione che  
il Fornitore porti a termine, entro le scadenze assegnate, gli adempimenti a suo carico”;

CONSIDERATO che:
• il servizio in oggetto è particolarmente complesso dal punto di vista organizzativo, in quanto 

coinvolge  diversi  plessi  scolastici  dall’infanzia  alle  primarie,  con  servizi  accessori  e 
declinazioni differenti, e occorre fin d’ora prendere accordi con il fornitore per  definirne le 
modalità in vista dell’inizio dell’anno scolastico;

• anche in presenza della convenzione regionale, l’adesione alla medesima non è immediata, 
ma  presuppone  un  confronto  approfondito  con  il  fornitore  per  definirne  gli  aspetti 
contrattuali e organizzativi e la sottoscrizione di una molteplicità di documenti per la stipula;

VISTA la lettera prot. n. 11318 del 11/08/2023 inviata dal Comune di Rubiera a CIRFOOD tesa a 
verificare  la  disponibilità  alla  proroga  del  contratto  del  servizio  di  refezione  scolastica  CIG 
9303299D31,  sottoscritto  in  data  23/12/2022 Rep.  n.  2146 in  scadenza  il  31 agosto  2023,  alle 
medesime condizioni del contratto in essere, fino al 31 dicembre 2023,  nelle more dell’adesione 
all’Accordo Quadro Ristorazione Scolastica 2, Lotto 3 (Reggio Emilia) di IntercentEr, precisando 
che  la  proroga potrebbe interrompersi  anticipatamente al  31/12/2023,  nel  momento  in  cui  sarà 
possibile aderire alla convenzione regionale, compatibilmente con i tempi tecnici necessari per la 
stipula e la definizione delle condizioni di avvio del servizio;

Determinazione n. 363 del 16/08/2023 pagina 2

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 16/08/2023 14:03:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 363 del 16/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 363 del 16/08/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTA la risposta di CIRFOOD Protocollo num: EO/23/250/US del 11/08/2023 (in atti ns. prot. n. 
11387 del 14/08/2023) con la quale conferma la disponibilità alla proroga alle medesime condizioni 
del contratto in essere e con la tempistica proposta dal Comune di Rubiera;

RILEVATO che la piattaforma dell’Agenzia Regionale IntercentEr ha appena aggiornato il proprio 
sito  e  ad  oggi  risulta  che  nella  medesima  data  11/08/2023  è  stata  sottoscritta  la  convenzione-
Accordo Quadro di interesse dei comuni delle Provincia di Reggio Emilia (Lotto 3):

Descrizione Data di stipula Data di scadenza Fornitore Numero Repertorio

Lotti 2 e 3 11/08/2023 27/07/2025 Cirfood S.C. RSPIC/2023/354

RITENUTO comunque di procedere alla proroga tecnica del contratto in essere con CIRFOOD, in 
quanto non ci sono i tempi tecnici per aderire alla Convenzione regionale in tempo utile per dare 
avvio al servizio in oggetto;

VALUTATO  di  prevedere  quale  limite  massimo  di  proroga  il  31/12/2023,  salvo  interruzione 
anticipata non appena sarà attiva l’adesione all’Accordo quadro di IntercentER;

RILEVATO che la procedura in oggetto, connessa ad un appalto già affidato prima del 30 giugno 
2023, risulta assoggettata alle norme del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come previsto 
dall’art. 226 comma 2 del D. Lgs. 36/2023;

STIMATO  l’importo contrattuale derivante dalla proroga fino al 31/12/2023 in € 142.596,15 iva 
esclusa,  suscettibile  di  modifiche  dal  momento  che  i  quantitativi  del  servizio  sono  fortemente 
connessi alle presenze dei bambini nei servizi, difficilmente quantificabili a priori;

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa complessivo presunto di € 148.300,00 (iva 
compresa)  derivante  dalla  proroga  della  gestione  in  oggetto  per  il  periodo  15  settembre  –  31 
dicembre 2023 secondo la seguente imputazione:
• € 3.000,00 per i pasti forniti al personale docente delle scuole dell’infanzia statali, alla missione 

04 programma 06 cap. 1001435310 del PEG 2023 denominato “Fornitura pasti insegnanti scuola 
materna statale”;

• €  26.500,00 per  i  pasti  forniti  ai  bambini  delle  scuole  dell’infanzia  statali  alla  missione  04 
programma 06 cap.  1001830315 del  PEG 2023 denominato  “Fornitura  pasti  scuola  materna 
statale”; 

• € 113.800,00 per il servizio di refezione della scuola primaria a tempo pieno Marco Polo e per i 
pasti forniti ai bambini all’interno del servizio “Bruchi e Farfalle” alla missione 04 programma 
06 cap. 1001830310 del PEG 2023 denominato “Fornitura pasti scuola elementare (ril. Iva)”; 

• € 5.000,00 per i  pasti  forniti  al  personale docente in  servizio durante la  mensa del  tempo  
pieno,  alla  missione  04  programma  06  cap.  1001530310  del  PEG  2023  denominato 
“Fornitura pasti insegnanti scuola elementare”;

DATO ATTO CHE :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento  all’area  di  rischio  1)  B)  Affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture -  Scelta  del  
contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della 
corruzione correlate a tale rischio; 

Determinazione n. 363 del 16/08/2023 pagina 3

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 16/08/2023 14:03:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 363 del 16/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 363 del 16/08/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

-  si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie per la proroga del contratto e che  il 
presente  provvedimento  è  conforme al  Dlgs  82/2005,  Codice  Amministrazione  Digitale,  e  per 
l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del Settore che coincide con il Responsabile del procedimento;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;
• il d.lgs. n. 50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/U;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di richiamare integralmente quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante del 
presente atto;

2 di prorogare il contratto di refezione scolastica per le scuole dell’infanzia statali e scuole 
primarie,  sottoscritto in data 23/12/2022 Rep. n. 2146 con CIRFOOD Cooperativa Italiana 
di Ristorazione s.c. avente sede in Reggio Emilia, Via Nobel 19, P. Iva 00464110352, fino al 
31/12/2023, nelle more dell’adesione all’Accordo Quadro Ristorazione Scolastica 2, Lotto 3 
(Reggio  Emilia)  di  IntercentEr,  precisando  che  la  proroga  potrebbe  interrompersi 
anticipatamente al 31/12/2023, nel momento in cui sarà possibile aderire alla convenzione 
regionale, compatibilmente con i tempi tecnici necessari per la stipula e la definizione delle 
condizioni di avvio del servizio;

3 di dare atto che la proroga tecnica avviene alle medesime condizioni del contratto in essere;

4 di stimare in € 142.596,15 iva esclusa il valore della proroga fino al 31/12/2023, tenuto conto 
delle  iscrizioni  al  servizio  di  refezione  nei  diversi  ordini  di  scuola  e  delle  presenze 
giornaliere dei bambini;

5 di impegnare la spesa complessiva presunta di € 148.300,00 (iva compresa) derivante dalla 
proroga della gestione in oggetto per il periodo 15 settembre – 31 dicembre 2023 secondo la 
seguente imputazione:
•€ 3.000,00  per i pasti forniti al personale docente delle scuole dell’infanzia statali,  alla 

missione 04 programma 06 cap. 1001435310 del PEG 2023 denominato “Fornitura pasti 
insegnanti scuola materna statale”; Imp. 1802/2023

•€ 26.500,00 per i pasti forniti ai bambini delle scuole dell’infanzia statali alla missione 04 
programma  06  cap.  1001830315  del  PEG  2023  denominato  “Fornitura  pasti  scuola 
materna statale”; Imp. 1803/2023

•€ 113.800,00 per il servizio di refezione della scuola primaria a tempo pieno Marco Polo e 
per i pasti forniti ai bambini all’interno del servizio “Bruchi e Farfalle” alla missione 04 
programma  06  cap.  1001830310  del  PEG  2023  denominato  “Fornitura  pasti  scuola 
elementare (ril. Iva)”; Imp. 1804/2023

Determinazione n. 363 del 16/08/2023 pagina 4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 16/08/2023 14:03:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 363 del 16/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 363 del 16/08/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

•€ 5.000,00 per  i  pasti  forniti  al  personale  docente  in  servizio  durante  la  mensa  del  
tempo  pieno,  alla  missione  04  programma  06  cap.  1001530310  del  PEG  2023 
denominato “Fornitura pasti insegnanti scuola elementare”; Imp. 1805/2023

6 di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che le obbligazioni di cui  
al punto precedente verranno regolate secondo scadenze mensili e che la prestazione resa 
entro il 31/12/2023 verrà pagata entro il 31 marzo dell’anno successivo; 

7 di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il 
relativo CIG è 9303299D31;

8 di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

9 di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
sottoscritto responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di 
pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

10 di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC in quanto già compreso 
nell’iniziale procedura di gara;

11 di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7 agosto 1990 n.241,  è  la  responsabile del  settore Istruzione,  Cultura,  Sport  e Politiche 
Giovanili Orietta Bonazzi;

12 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore che coincide con il Responsabile del procedimento/RUP;

13 di attestare la regolarità e la correttezza del presente ato ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

14 di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente".

Rubiera, 16/08/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 363 del 16/08/2023 pagina 5

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 16/08/2023 14:03:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 363 del 16/08/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 363 del 16/08/2023


